

Số: 74/KH-UBND

Dân Tiến, ngày 19 tháng 8 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền, phổ biến Luật Căn cước**

Thực hiện Kế hoạch số 181/KH-UBND ngày 17/07/2024 của Ủy ban nhân dân huyện Võ Nhai kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Căn cước trên địa bàn huyện Võ Nhai. UBND xã Dân Tiến xây dựng kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến Luật căn cước trên địa bàn xã Dân Tiến cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi sự cần thiết ban hành, nội dung các chính sách và các quan điểm chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, yêu cầu thực tiễn công tác giúp các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức chính trị xã hội, các tầng lớp Nhân dân; cán bộ, chiến sĩ lực lượng Công an xã nhận thức, hiểu đúng về Luật Căn cước nhằm tạo sự đồng thuận, ủng hộ của cả hệ thống chính trị, Nhân dân trong quá trình triển khai thi hành Luật.

Phát huy vai trò, trách nhiệm của Trưởng các ban, ngành, tổ chức chính trị xã hội, bí thư chi bộ, trưởng xóm, trưởng ban công tác mật trận, Tổ ANTT các xóm trong việc thông tin, tuyên truyền và phổ - biến, quán triệt các nội dung tài liệu tuyên truyền về Luật Căn cước. Trong quá trình phổ biến, thông tin, tuyên truyền cần nắm bắt và phản ánh kịp thời với các cơ quan có thẩm quyền về ý kiến của Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động để tổ chức triển khai thi hành Luật Căn cước hiệu quả, phù hợp thực tế trên địa bàn xã.

Công tác tuyên truyền phải rộng rãi, kịp thời, thường xuyên, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị, các ban, ngành, đoàn thể, các xóm và bám sát sự chỉ đạo của lãnh đạo Bộ Công an; lãnh đạo UBND huyện, Công an huyện, lãnh đạo UBND xã, Công an xã bảo đảm có trọng tâm, trọng điểm; nội dung, hình thức tuyên truyền phong phú, thiết thực, sáng tạo, hiệu quả, chất lượng.

**II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN**

**1. Nội dung tuyên truyền**

- Tuyên truyền về sự cần thiết xây dựng các nội dung cơ bản của Luật Căn cước, những điểm mới, những vấn đề nổi bật mà các cơ quan, tổ chức, cá nhân, người dân quan tâm về Luật Căn cước và các văn bản hướng dẫn thi hành công tác cấp, quản lý, sử dụng Căn cước.

- Quy định pháp luật về định danh và xác thực điện tử và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Quy định pháp luật về quyền, trách nhiệm, nghĩa vụ của các cơ quan, tổ chức, cá nhân; quyền, trách nhiệm của cán bộ, chiến sỹ Công an nhân dân về các nội dung liên quan đến công tác cấp, quản lý căn cước, định danh điện tử.

- Quy định cụ thể đối với công dân trong việc cấp, đổi, cấp lại thẻ căn cước, việc bảo quản, sử dụng thẻ Căn cước; quy định về đối tượng được cấp, đổi, cấp lại thẻ Căn cước, tài khoản định danh điện tử; hồ sơ, thủ tục, nơi tiếp nhận hồ sơ; thời gian trả kết quả, thời hạn sử dụng: mức thu lệ phí và các trường hợp trong diện miễn, giảm lệ phí cấp thẻ Căn cước..; cách kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử.

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của UBND xã, Công an xã trong tổ chức triển khai thi hành Luật Căn cước; các đơn vị, cá nhân tiêu biểu có cách làm sáng tạo, hiệu quả, thực hiện tốt cải cách hành chính trong thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến triển khai thi hành Luật Căn cước trên địa bàn xã .

**2. Đối tượng:** Cán bộ, chiến sỹ thuộc Công an xã, cán bộ công chức, viên chức, các cơ quan, trường học, trạm y tế, các xóm, các tổ, hội và Nhân dân trên địa bàn xã.

**3. Hình thức tuyên truyền:** Tổ chức các hội nghị, tổ chức các cuộc thi tìm hiểu, tuyên truyền trực tiếp, xây dựng các chương trình truyền thông, phóng sự, bài viết, bài báo khoa học, tuyên truyền trên internet và các trang mạng xã hội như: zalo, facebook... và các hình thức tuyên truyền khác phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương

**4. Thời gian tuyên truyền:** thực hiện tuyên truyền trong năm 2024.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Công an xã

- Chủ trì, phối hợp Bộ phận văn hoá xây dựng nội dung tuyên truyền, phổ biến Luật Căn cước, Nghị định về định danh và xác thực điện tử, các văn bản hướng dẫn thi hành đăng trên các phương tiện truyền thanh xã, xóm. Phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Căn cước, định danh và xác thực điện tử phù hợp với từng nhóm đối tượng, tổ chức tuyên truyền bằng các hình thức phù hợp; tích cực cung cấp tin, bài, hình ảnh về hoạt động của lực lượng Công an xã để đăng tải lên trang cổng thông tin điện tử của xã.

## **2. Bộ phận Văn hoá – Xã hội:**

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến Luật Căn cước nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn. Phương pháp tuyên truyền được vận dụng linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả, đặc biệt ưu tiên tuyên truyền trực tiếp; tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, qua hệ thống phát thanh cơ sở, các trang mạng xã hội, cổng thông tin điện tử xã, các cuộc họp chi bộ, họp xóm. Tuyên truyền trực quan thông qua pano, áp phích, băng rôn, bảng điện tử tại trụ sở các cơ quan, đoàn thể, tại các nhà văn hóa, nhà sinh hoạt cộng đồng, các cơ quan, doanh nghiệp và trường học trên địa bàn. Bố trí khung giờ tuyên truyền về các hoạt động triển khai Đề án 06 và Luật Căn cước trên địa bàn xã.

## **3. Các xóm trên địa bàn xã**

Tổ chức triển khai kế hoạch tuyên truyền, phổ biến Luật Căn cước đến toàn thể cán bộ công chức, các đoàn thể, tổ, hội và nhân dân trên địa bàn xã để nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của Đề án 06 nói chung và Luật Căn cước nói riêng đối với đời sống xã hội; quán triệt mục đích, ý nghĩa, quan điểm, định hướng, tầm quan trọng và nội dung cơ bản của Luật Căn cước đến các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức chính trị xã hội, các xóm, tổ, hội và nhân dân trên địa bàn xã. Đặc biệt, tập trung tuyên truyền về sự cần thiết ban hành Luật Căn cước năm 2023; mục đích, ý nghĩa, quan điểm chỉ đạo, 10 điểm mới và những câu hỏi thường gặp của Luật Căn cước; tính ưu việt của Luật Căn cước để giúp người dân hiểu rõ và xác định những thay đổi nội dung mới trong Luật Căn cước có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2024.

Trên đây là Kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến Luật căn cước có hiệu lực từ ngày 01/07/2024 của UBND xã. Yêu cầu các đơn vị liên quan căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch này./.

### **Nơi nhận:**

- CA huyện Võ Nhai;
- TT Đảng uỷ - HĐND xã;
- Đ/c Chủ tịch, Các đ/c PCT UBND xã;
- Các ban, ngành, đơn vị trên địa bàn xã;
- Lưu VP, CAX.

**CHỦ TỊCH**

**Trần Lê Dũng**

**TÀI LIỆU TUYÊN TRUYỀN LUẬT  
CĂN CƯỚC CÔNG DÂN HIỆU LỰC  
TỪ NGÀY 01/07/2024**

